E-48

1665, febrer, 10 · Atzeneta (Miquel-Nicolau Tena)

Passaport del justícia, jurats i bons hòmens de la vila d'Atzeneta dirigit als funcionaris del rei de l'Aragó, o a qui es presentarà. Per manament de Pere Aïs i Bartomeu Joan, jurats, a favor de Miquel Àndres, llaurador d'Atzeneta, fan constar que la Tinença de Culla és lliure de lleuda, peatge, bovatge, carnatge, cens, usatge, pontatge, pes, mesuratge i costum nova i vella, segons privilegi de Pere el Catòlic de 20 de febrer de 1209 a favor del mestre del Temple, confirmat a l'orde de

Montesa per Jaume II l'1 d'abril de 1322, per Pere el Cerimoniós el 9 d'octubre de 1336 -copiat sencer- i per Alfons el Magnànim el 19 de novembre de 1428, i segons altre privilegi de la reina Elionor de 1382 (?) -copiat també-. Portava el segell penjant de la vila d'Atzeneta. Nota al revers: *La Tenenza de Culla és lliure de peatge, herbatge, carnatge, pasatge, mesuratge, etc.* (Salvador Roig).

APÈNDIX DE TEXTOS

1 (E-18)

Noverint universi quod nos, frater Berengarius Marchi, Dei gratia humilis magister domus militie beate Marie de Muntesia, attentes fidem puram et legalitatem ac devotionem sinceram quam vos, dilecti ad fideles nostri iurati, probi homines ac universitas loci /2 nostri de Culla erga nos et predecessores nostros bone memorie habuistis actenus et speramus in posterum vos habere, attentes insuper qualiter, inter alios fideles vassallos et subditos nostros ac dicte militie, vos et predecessores vestri predecessoribus nostris et nobis /3 devote ac fideliter servivistis, ideo, ad humilem supplicationem vestram, tenore huius presentis carte publice firmiter et perpetuo valiture et non revocature, scienter et ex certa scientia, per nos et omnes nostros successores laudamus, approbamus, ratificamus, concedimus et in omnibus /4 et per omnia confirmamus vobis, dilectis ac fidelibus nostris Sanctio Valls iustitie dicti loci, Berengario Miralles iurato eiusdem loci et Arnaldo Hivarç vices gerenti pro Iacobo de les Eres iurato loci prefati, en Nom de Deu, Guillermo Marques, Dominico Serrana et Gui/5llermo Miralles, vicinis dicti loci, presentibus ad hec specialiter pro universitatem predictam deputatis et etiam probis hominibus et universitati et omnibus in dicto loco et eius termino habitantibus et habitaturis in perpetuum, et vobis, notario infrascripto, ut publice persone, legitime stipulanti et recipi/6enti nomine et loco dicte universitatis et eius singularium et omnium illorum quorum interest vel intererit, omnes foros Valentie, bonas consuetudines atque usus et privilegia ac franchitates concessa et concessas civibus Valentie in curiis generalibus civitati et regno Valentie /7 celebratis per excellentissimos dominos reges Aragonum recolende memorie, et per excellentissimum dominum Petrum, regem Aragonum nunc regnantem, quecumque instrumenta donationum, concessionum, venditionum, stabilimentorum, confirmationum, gratiarum, /8 franchitatum, libertatum et immunitatum tam per nobiles viros dominos Blascum de Alagone et Artaldum de Alagone quam per venerabiles et religiosos templarios vel eorum locatenentes vel per commendatores qui quondam fuerit Tenentie de Culla vel eorum locatenen/9tes, probis hominibus et universitati dicti loci eiusque singularibus

indultarum, datarum et concessarum. Laudamus etiam et approbamus, concedimus et confirmamus et in omnibus et per omnia ratificamus vobis, dictis iustitia, iuratis, probis hominibus et universitati eiusque singularibus, presenti/10bus et futuris, et vobis, notario infrascripto, ut publice persone, stipulanti et recipienti nomine et loco dicte universitatis et omnium illorum quorum interest vel intererit, instrumentum populationis dicti loci et contenta in eo, prout eisdem usi fuitis et nunc utimini, et /11 quecumque instrumenta vobis concessa per nobilem virum Guillelmum de Angularia quondam dominum dicti loci, et omnia et singula privilegia, libertates, franchitates, gratias et concessiones, tam per reverendum et religiosum virum dominum fratrem Arnaldum de Solerio, bone memorie ma/12gistrum dicte militie, quam per reverendos et religiosos viros dominos fratrem Petrum de Tous et fratrem Arbertum de Tous, bone memorie magistros militie supradicte, quam per alios quoscumque dominos dicti loci cum instrumentis publicis vobis et predecessoribus actenus /13 indultas et indulta, concessas et concessa, generaliter vel specialiter. Has autem laudationes, approbationes, ratificationes, concessiones et confirmationes nostras facimus per nos et successores nostros vobis, dictis iusticie, iuratis, probis hominibus et universitati et eius singularibus /14 et vestris perpetuo, et vobis, notario infrascripto, ut persone publice, stipulanti et recipienti nomine et loco universitatis predicte et singularium eiusdem et omnium illorum quorum interest vel intererit, sicut melius, plenius, sanius, utilius potest dici, scribi et intelligi, ad comodum /15 et utilitatem vestri et vestrorum, volentes et concedentes vobis et vestris perpetuo quod predictis foris Valentie, donationibus, confirmationibus, privilegiis, libertatibus, inmunitatibus, franchitatibus, gratiis, usibus atque aliis omnibus et singulis supradictis utamini utique perpetuo valeatis paci/16fice et quiete, absque alio impedimento et contradictione nostri et successorum nostrorum et alterius cuiuslibet persone, prout vobis et vestris predecessoribus datum extitit et concessum ipsaque privilegia, libertates et franchitates et alia omnia supradicta et singula valeant et robo/17ris firmitate subsistant ac si ea omnia de verbo ad verbum in presenti instrumento inserta fuissent seu etiam declarata. Promittentes bona fide vobis et vestris et sine aliquo malo ingenio et fraude quod ad revocandum vel infringendum seu diminuendum si/18ve ledendum predicta vel aliquid de premissis non veniemus tempore ullo unquam, aut aliquem vel aliquos contravenire faciemus, consentiemus seu permittemus palam vel occulte aliqua ratione, immo predicta omnia et singula per nos et successores nostros tenebimus firmiter /19 perpetuo, et observabimus, et teneri et observari inviolabiliter faciemus, prout melius et plenius superius expressantur. Mandantes firmiter et expresse per hanc cartam nostram vicem epistule in se gerentem commendatoribus, fratribus et officialibus militie supredicte, presentibus et futuris, /20 quatenus has confirmationes, laudationes, approbationes, ratificationes et concessiones nostras huiusmodi et omnia et singula in presenti instrumento concessa et expressa vobis et vestris successoribus presentibus et

futuris teneant firmiter et observent et ab omnibus teneri faciant /21 et observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliquo iure, foro, causa vel ratione. Et, ut predicta maiori fulciantur firmitate, iuramus per dominum Deum et eius quatuor evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, vobis, dictis iustitie, iuratis, /22 probis hominibus et universitat ac eius singularibus, presentibus et futuris, tenere et observare omnes foros et privilegia generalia regni Valentie, bonas consuetudines atque usus et ab aliis penitus teneri et observari facere. In cuius rei testimonium presentem fieri et si/23gillo nostro pendenti iussimus communiri. Quod est actum in castro de Culla, XX^a VI^a die octobris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o secundo.

Sig+num nostri, fratris Berengarii Marchi, Dei gratia humili magistri Munesie predictorum, qui hec laudamus, concedimus et firmamus. /24

Presentibus ad hec convocatis et rogatis venerabilibus Matheo de Montepalatio Castilionis, et Francisco de Fluviano Valentie testibus.

Postquam, XX^a VI^a die mensis decembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o tertio, in castro ville Cervarie, fratres /25 infrascripti, in presentia dicti domini magistri, firmarunt contenta superius in hunc modum: sig+num fratris Bernardi de Basella claverii Munesie et locorum de Çueca, de Cilla et de Montroy comendatoris, sig+num fratris Arnaldi de Jardino de Culla, /26 sig+num fratris Guillermi de Avinyo de Covis comendatorum, sig+num fratris Guillermi Ballistarii, sig+num fratris Raymundi de Iardino de Aris, sig+num fratris Galcerandi de Thous de Villafameç, sig+num fratris Guillelmi de Villafranca de Bur/27riana, sig+num fratris Iohannis Lupi de Mesa de Perpunxen comendatorum, sig+num fratris Petri de Avinyo, sig+num fratris Raymundi de Ribes, sig+num fratris Mathei de Casadomor prioris dicti domini magistri, sig+num fratris Bernardi Naya prioris Cervarie, /28 sig+num fratris Arnaldi de Exea domini magistri socii, sig+num fratris Petri Catala, sig+num fratris Bernardi de Monteacuto, sig+num fratris Berengarii Domenge, sig+num fratris Gastoni Coloma, sig+num fratris Guillermi Scribe dicti domini magistri maioris/29domus, sig+num fratris Ferrarrii de Villafranca predictorum, qui hec omnia et singula laudarunt, concesserunt et firmarunt loco, die et anno predictis.

Presentibus venerabilibus Raymundo de Corbella domino de Vilar de Canes, Francisco de Fluviano Valentie habitatore, /30 et Bernardo Narbones vicino ville de Sancto Matheo, testibus./31

Sig+num mei, Berengarii Rubei, notari publici auctoritate regia per totam terram et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum dictorumque dominorum magistri, comendatorum et fratrum scriptoris, qui premissis interfui eaque scripsi et clausi locis, diebus /32 et annis prefixis, cum supraposito in XX^a IIII^a linea, ubi dicitur "Matheo", et de mandato dicti domini magistri eius maius sigillum infra aposui apendicium.

2 (E-19)

Omnibus fiat manifestum quod nos, frater Berengarius Marchi, Dei gratia humilis magister domus militie beate Marie de Monthesia, affectantes quod locus noster de Culla melioretur et populorum suscipiat incrementum, considerantes et ad memoriam reducentes qualiter /2 homines dicti loci, inter alios fideles vassallos et subditos nostros, ad serviendum nobis et dicte militie prompto animo inventimus voluntarios et paratos, propter quod dignum esse decrevimus ut ipsos gratiis et favoribus prosequamur. Idcirco, gratis et voluntate spontanea, per nos et suc/3cessores nostros et ordinem militie supradicte, cum hac presenti carta publica perpetuo valitura et ullenus non revocatura, absolvimus, difinimus et gratiouse remittimus et relaxamus ac etiam perdonamus vobis, dilectis ac fidelibus nostris Sanctio Valles iustitia, Berengario Miralles iurato dicti loci et /4 Arnaldo Hirarç vices gerenti pro Iacobo de les Eres iurato dicti loci, en Nom de Deu, Guillelmo Miralles, Guillelmo Marques et Dominico Serrana, vicinis dicti loci, presentibus, nominibus vestris propriis et nomine ac vice totius universitatis dicti loci, et etiam aliis probis hominibus et universitati in /5 dicto loco eiusque termino habitantibus et habitaturis, licet absentibus, et notario infrascripto, ut publice persone, pro eis et aliis etiam personis quarum interest vel intererit paciscenti et recipienti, omnem actionem, questionem, petitionem vel demandam, querimoniam, acusationem vel denuntiationem et alias /6 quascumque penas ac multetas civiles vel criminales, reales vel personales sive mixtas et quascumque alias que dici vel nominari possint, quam seu quas contra vos et bona vestra et dictam universitatem ac eius singulares et bona eorum simul vel diversi facere vel movere, proponere et /7 intemptare vel infligere, exigere et extorquere possemus, tam ratione delictorum vel quasi excessuum vel criminum et maleficiorum quorumcumque per vos vel dictam universitatem vel eius singulares, tam vivos quam defunctos, vel per alium vel alios ipsorum simul vel separatim nobis vel ordi/8ni nostro seu contra nos et ordinem nostrum et comendatores seu fratres eiusdem et domesticos ac familiares nostros et ipsorum comendatorum et fratrum ac aliter factorum, commissorum et perpetratorum quibusvis causis, modis vel rationibus que dici possent, quam etiam ratione quorumcumque quartorum contra /9 vos vel vestrum alterum dictam universitatem vel eius singulares per quaspiam personas de quibusvis peccunie, bladi, lane, vini et olei quantitatibus vel de aliis quibuscumque rebus factorum vel tornatorum, inquam, remittimus et gratiouse relaxamus ac perdonamus vobis, iusticie, iuratis, probis /10 hominibus et universitati predictis, et notario predicto et infrascripto, ut dictum est, stipulanti et recipienti quamvis actionem, questionem, controversiam, petitionem vel demandam quam contra vos et quemvis vestrum dictam universitatem vel eius singulares et bona vestra et eorum facere, movere, proponere /11 et intemptare possemus ratione commissorum domorum et hereditatum, terrarum, vinearum ac aliarum quarumvis rerum quas vos vel vestrum alter dicta universitas

vel eius singulares et eorum predecessores in dicto loco et eius termino habuistis et possedistis, habetis et possidetis, /12 habuerunt et possiderunt, tenent et possident sub nostro dominio in emphiteosim ad certum censum vel tributum, servitium vel terre fructuum partis et ad faticam et laudimum vel alias nobis vel nostro ordini, tam per census vel tributi ac certe fructuum partis cessationem quam per ipsorum bo/13norum deteriorationem, quam etiam pro non presentando nobis vel predecessoribus nostris vel comendatoribus tinentie nostre de Culla vel eorum procuratoribus et locatenentibus faticam, et non solvendo laudimum de venditionibus, donationibus, permutationibus, divisionibus et /14 alienationibus quas vos vel vestri et alii singulares dicte universitatis actenus absque confirmatione nostri et dictorum nostrorum predecessorum, comendatorum, procuratorum et locatenentium nostrorum et ipsum fecistis et fecerunt de predictis domibus, terris, vineis, ortis, molendinis et aliis bonis /15 quibusvis personis et quibuscumque modis, vobis et nostro ordini acquisitarum vobisque et parti vestre predictarum quam aliis quibusvis causis vel rationibus que dici vel nominari possunt, ita quod de cetero contra vos vel vestrum aliquem et dictam universitatem vel eius singulares et bona vestra et eorum mi/16nime per nos vel procuratoram fiscalem nostrum vel per dictos comendatores vel eorum procuratores et locatenentes vel oficiales nostros et ipsorum ac alias possit fieri et moveri in iudicio vel extra iudicium questio aliqua, petatio vel demanda nec pene aliqua, civiles vel criminales, reales vel personales /17 sive mixte, infligi seu etiam imponi, exigi vel extorqueri, ymo vos et bona vestra et dicta universitas et eius singulares et bona eorum sitis et sint de premissis omnibus et singulis et ex eisdem dependentibus in perpetuum quitii, liberi et inmunes, imponentes inde nobis et nostro /18 ordini super predictis omnibus et singulis silentium sempiternum, sicut melius, plenius, sanius ac utilius potest dici, scribi et intelligi ad comodum et utilitatem vestri et vestrorum. Has igitur absolutiones, diffinitiones, gratias, relaxationes et indulgentias nostras huiusmodi vobis et /19 dicte universitati et eius singularibus facimus et facere intendimus a toto tempore transacto usque ad hunc presentem diem. Mandantes per presentem cartam nostram vicem epistole in se gerentem universis et singulis comendatoribus et fratribus militie supradicte, nec /20 non comendatori de Culla et aliis officialibus nostris et subditis quibuscumque, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, vel eorum locatenentibus, quatenus predicta omnia et singula teneant firmiter et observent tenerique faciant perpetuis temporibus et inviolabiliter observari, ut superius /21 declaratum est, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant palam vel occulte aliqua ratione, sub ire et indignationis nostre incursu. In cuius rei testimonium presentem vobis fieri et sigillo nostro pendenti iussimus communiri. Quod est /22 actum in castro de Culla, XX^a VI^a die octobris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o secundo.

Sig+num fratris Berengarii Marchi, Dei gratia humili magistri Mунtesie preditorum, qui hec laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt venerabiles Ma/23theus de Montepalatio ville Castilionis Campi Burriane, Franciscus de Fluviano Valentie habitatores, et Iacobus Gasch, rector de Culla.

Postea, XX^a VI^a die decembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o III^o, in castro ville Cervarie, /24 fratres infrascripti, in presentia dicti domini magistri, firmarunt contenta superius in hunc modum sequentem: sig+num fratris Bernardi de Basella claverii Muntasie et locorum de Çueca, de Cilla et de Montroy comendatoris, sig+na fratris Arnaldi de Jardino de Culla et fratris Guillermi de Avini/25one de Covis comendatorum, sig+num fratris Guillermi Ballistarri, sig+num fratris Raymundi de Iardino de Aris, sig+num fratris Galcerandi de Tous de Vilafameç, sig+num fratris Guillelmi de Villafranca de Burriana, sig+num fratris Iohannis Lupi de Mesa de Perpunxen comendato/26rum, sig+num fratris Petri de Avinyo, sig+num fratris Raymundi de Ribes, sig+num fratris Mathei de Casadamor dicti domini magistri prioris, sig+num fratris Bernardi Naya prioris Cervarie, sig+num fratris [Petri] Catala, sig+num fratris Arnaldi de Exea socii dicti domini magistri, sig+num fratris Bernardi de Monteacu/27to, sig+num fratris Berengarii Domenge, sig+num fratris Gastoni Coloma, sig+num fratris Guillermi Scribe dicti domini magistri maiorisdomus, sig+num fratris Ferrariai de Villafranca predictorum, qui omnes insimul predicta omnia et singula laudarunt, concederunt et firmarunt loco, die et anno proxime scriptis.

Presentibus venerabilibus /28 Raymundo de Corbella domino loci de Vilar de Canes, Francisco de Fluviano Valentie habitatore, et discreto Bernardo Narbones notario vicino ville Sancti Mathei, testibus. /29

Sig+num mei, Berengarii Rubei, notari publici auctoritate regia per totam terram et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum dictorumque dominorum magistri, comendatorum et fratrū scriptoris, qui premissis omnibus interfui eaque scripsi et clausi locis, diebus et annis /30 prefixis, et de mandato dicti domini magistri infra eius maius sigillum aposui appendicium.

3 (E-21)

Cum unigenitus Dei filius, qui nemini privilegium immortale voluit exhibere, ne quemquam facere se magorem probabiliter videretur, et humana natura semper ad finem deproperet, nichil continens in se stabiliter sive firmum, hac de causa sapientis est cogitare futura ut, cum altissimus /2 Dei filius fragilitatis humane hostium duxerit propulsandum, paratam inveniat creaturam animam sibi reddere comendatam, ne de falsa villicatione ullatenus valeat reprehendi, et cum eterne vite subsidium quisque pro salute anime afectanter debeat implorare ad hoc ut, suffultus intercesionibus /3 auctorum, veniam ab illo qui afluenter munera in centuplum remunerat et largitur valeat obtinere. Idcirco, in Dei nomine et eius divina gratia,

noverint universi quod ego, dompna Mireta, filia quondam Iohannis Barbera, vici-
ni de Aris, defuncti, uxorque olim Michaelis Miralles, defuncti, vicina loci de /4
Culla, non inmemor condicionis humane, quam semper ignara fragilitas comita-
tur, cui quidem condicioni ab ipso vite principio mortis imperium dominatur, con-
fidens de veri et eterni misericordia Salvatoris, qui propter humanum generis cali-
cem gustare non renuit passionis, ad honorem eius et sancte /5 individue Trinitatis,
et ob reverentiam excellentissime Marie, matris eius, uirginis gloriose, cupiens fuge-
re penas inferni et ad Paradisi gaudia pervenire, in mea sanitate et in meo bono
sensu et memoria atque loquela integra existens, ordino, condo atque meum facio
testamentum, in quo meo testamento /6 manumissores meos generales
Bartolomeum Angevi et Guillermum Marques, filium Exemini Marques, vicinos
dicti loci de Culla, pono, eliguo atque volo et executores huiusmodi testamenti ins-
tituo, absentes tanquam presentes, eosdemque humiliter adimploro ut de bonos
meis compleant hoc meum testamentum et dent ach /7 distribuant illa legata que
in vita mea ego non soluerim seu adimpleverim, ut hec faciant et compleant abs-
que eorum dampno et absque periculo animarum suarum. Quibus et cuique
eorum dono licentiam et plenum posse quod auctoritate eorum propria, absque
permisso curie et alterius iudicis, possint bona mea capere et administrare et de illis
vendere pro /8 complendo dicto meo testamento, prout nec inferius invenerint
ordinatum. In primis, volo et iubeo omnia debita mea solvi et iniurias restitui de
bonis meis que vere apparuerint per instrumenta vel per testes fide dignos coram
meis manumissoribus me teneri ad forum anime. Consequenter, volo quod omnes
missiones, funerales seu intumulationem cor/9poris mei fiant de bonis meis bene
et honorifice, prout decet, quam quidem intumulationem corporis mei et aniver-
saria inferius scripta volo fieri in ecclesia et cymyterio dicti loci de Culla. Item, volo
quod fiant duo aniversaria pro anima mea, unum videlicet tertia die post obitum
meum, et reliquum in fine anni, bene et honorifice, prout decet et ad /10 cognoscen-
tum meorum manumissorum. Nempe dimito de bonis meis beato Petro
Castrifortis quinque solidos. Item, dimito beate Katerine castri de Aris quinque
solidos. Item, dimito beato Iohanni Fontis Coperti quinque solidos. Item, lego
beate Marie Montis Serrati quinque solidos. Item, dimito beato Antonio de Vianes
quinque solidos. Item, dimito beate Marie Podii Valentie pro captivis redimendis
centum /11 quinquaginta solidos. Item, dimito fratribus beate Marie Carmeli civi-
tatis Valentie pro missis celebrandis centum quinquaginta solidos. Item, dimito
beate Marie de Gratia eiusdem civitatis quinque solidos. Item, lego sancto
Bartolomeo Turris de Vinrabino quinque solidos. Item, dimito beate Marie et
beato Blasio loci de Benaçallos quinque solidos. Item, lego beato /12 Christoforo
podii de Moncatil quinque solidos. Item, dimito confratrie loci de Culla, de qua
ego sum confratressa, viginti solidos. Item, dimito dictis meis manumissoribus, pro
suis laboribus regendi et administrandi dictam manumissoriam cuique eorum cen-
tum solidos. Item, dimito Petro d'Arnes, presbitero, in remuneratione orationum

et missarum quas celebravit et facit /13 pro anima mea et faciet, Domino conceidente, quadringentos solidos. Denique, volo quod pro anima mea et patris et matris mee oferantur post obitum meum in ecclesia de Culla placentula et lucerna cotidie per unum annum, ut moris est, quam ofertam teneat seu faciat dompna Gratia, uxor quandam Exemini Marques, cui dimito predicta ofrenda fienda, et pro suis laboribus /14 quinquaginta solidos et unum kaficum tritici. Pariter etiam volo et iubeo quod dompna Guiamona, uxor Bartolomei Angevi, post obitum meum offerat in ecclesia predicta placentulam et lucernam cotidie per unum annum, ut est moris, pro anima mea et dictorum parentum meorum, cui dimito pro suis laboribus et predicta oferta facienda quinquaginta solidos /15 et unum casticum tritici. Preterea, attendens et recognoscens quod diu est ego feci donacionem puram et irrevocabilem venerabilibus iuratis de Ariis, nomine et vice universitatis de Ariis, de uno kaficio et dimidio tritici censualibus que michi faciebat et tenebatur facere de censu Dominicus Girona, fullo seu parator pannorum vicinus /16 Benaçalli super quodam manso et terris illius, sito in termino Benaçalli, in instrumento dicte donationis confrontato, sub tali condicione, quod iurati et universitas predicta construerent, ponerent et tenerent unam lampadem in ecclesia de Ariis, que ibi comburat cotidie ad honore Domini nostri Ihesu Cristi et gloriose virginis Marie, eius genitricis, ach beati Michaelis /17 Archangeli pro anima mea et parentum meorum, prout hec et alia in instrumento dicte donationis latius continentur. Nunch vero, in presenti meo testamento lego et dimito dictis iuratis et universitati de Ariis trecentos solidos regalium Valentie, de et cum quibus emant dicti iurati simul ac sacrista ecclesie de Ariis tantum censem quantum poterint, prout per forum /18 Valentie est permisum, et non aliter, quem censum convertant in adiutorium dicte lampadis et luminarie dicte ecclesie, prout eis bene visum fuerit faciendum cognitione eorumdem, pro anima mea et dictorum parentum meorum. Quos quidem iuratos et sacristam qui nunch sunt et pro tempore fuerint dicti loci patronos dicte lampadis et censualium eiusdem facio penitusque /19 substituo. Item, volo et iubeo quod omnes panni novi, tam lini quam llane, qui reperti fuerint in domo mea tempore obitus mei in peça sive estatg dentur et dividantur amore Dei pro anima mea pauperibus Ihesu Christi per meos manumissores ad cognitionem eorumdem in continentि post obitum meum. Item, iubeo et volo quod omnes taçe et cullere argenteę et /20 totum aliud argentum quod et que inventientur in domo mea tempore obitus mei mitantur et convertantur seu etiam ponantur in faciendo unum calicem argenti qui sit imperpetuum ad honorem beati Salvatoris in ecclesia loci de Culla et serviat ad diurna oficia celebranda. Item, volo et mando quod omnes raube et hostillia domus mee que inveniantur in /21 domo mea tempore obitus mei vendantur per meos manumissores pro illo pretio seu pretiis, prout melius poterint, de quo pretio dimitto illi presbitero quem mei manumissores elegerint pro sui labore seu portione quadringentos solidos qui celebret missas pro anima mea in ecclesia dicti loci de Culla cotidie per unum annum, ut

moris est, et si pretium dictarum raubarum seu hostillium /22 non suficeret ad solvendam dictam portionem seu laborem, fiat illi complementum de aliis bonis meis, et si quid superaverit de dicto pretio, solutis dictis quadringentis solidis, de illo celebrentur misse pro anima mea per illum presbiterum seu presbiteros quem vel quos mei manumissores elegerint. Item, dimito Dulcie, uxori Iacobi Peric, centum solidos, qui dentur illi post /23 obitum sui viri predicti, et si ipsa obierit ante obitum dicti viri sui, dictum legatum nostris heredibus revertatur amore Dei. Volo et iubeo quod Bernardus Porcar et Dominicus Porcar et eorum fillii credantur suo solo proprio verbo de hiis que michi debent seu a me detinent, et nichil aliud eis petatur, nisi dumtaxat ea que ipsi suo proprio verbo, absque /24 testibus et iuramento, confessi fuerint se debere aut pro me detinere. Implius fateor quod medietas indivisa hospitii in quo ego maneo seu habito est et debet esse Michaelis Miralles, fillii quondam dicti viri mei, suo iure; reliquam autem medietatem meam dicti hospitii dimitto dicto Michaeli Miralles, cum honore census quem facit et tenetur facere Petro /25 Palau vel suis successoribus, prout in instrumento censuali seu acapiti dicti census continetur, quod legatum sibi facio sub tali condicione, quod ipse dimitat dictum hospitium totum meis manumissoribus per unum annum continue sequenti post obitum meum et claves illius, et non perturbet nec agravet meos manumissores neque damp/26num aliquid inferat bonis meis, et si confecerit amittat dictum legatum, et dicta medietas mea dicti hospitii in hoc casu revertatur meis heredibus, ita quod dictam medietatem dicti hospitii cum honore dicti census mei manumissores vendant plus oferenti et pretium detur et convertatur, prout inferius in institutione hereditaria est ordi/27 natum. Confiteor tamen quod dictus Michael Miralles habet et debet habere unum cuber et unum locer et quendam arquetam absque copertorio que est pauci valoris, et hec sunt in domo mea et pertinent ei, et ideo sibi volo dari, et nichil aliud est in domo mea neque in posse meo quod suum sit nec illi pertineat. Est tamen verum quod clausura que vocatur /28 Cadenat est mea, et dictus Michael Miralles nichil habet in dicto Cadenat, quod volo vendi per meos manumissores et pretium dari meis heredibus, ut inferius est ordinatum. Ad honorem et laudem et gloriam domini nostri Ihesu Christi et gloriose virginis Marie, eius genitricis, et totius curie celestis, et specialiter ad decus et decorem beati /29 Salvatoris et beate Marie Magdalene, volo et iubeo institui et fieri unam lampadem in ecclesia loci de Culla, que ibi imperpetuum cotidie comburat pro anima mea, ad sustentationem et ad oleum cuius asigno et volo dari per meos manumissores illa tria kaficia tritici censualia que michi facit et tenetur facere de censu in perpetuum quolibet /30 anno Bernardus Saranyana, vicinus Culle, super certis terris et possessionibus suis, ut in instrumento dicti censualis latius continetur. Atamen, si dictus Bernardus Saranyana voluerit quitare seu enfranquire dictas terras et possessiones suas a dicto censu, reddendo noningentos solidos regalium Valentie, iuxta forma instrumenti gratie promissionis et /31 stipulationis quod sibi feci pro quitando dicto censu, quod in

isto casu dicti mei manumissores possint enfranquire predicto Bernardo Saranyana dictas terras et posesiones suas a dicto censu et honore illius, et accipiant ab eo dictos noningentos solidos et de seu cum illis dicti mei manumissores emant tot censem perpetuum, prout melius /32 poterint et prout per forum Valentie est promissum et non alias, quem censum dicti manumissores et patroni convertant, dent et mittant perpetuo et omnes singulis in refectionem, augmentum et sustentacionem dicte lampadis et olei et aliorum que illi necessaria fuerint et utilia. Asigno tamen patronos, procuratores et gubernatores /33 dicte lampadis et censusualium eiusdem predictos meos manumissores, dum sibi vita fuerit comes, et post obitum illorum iuratos et sacristani qui pro tempore fuerint dicti loci et ecclesie Culle. Rursus dimito Bernardo Porcar, vicino Culle, unum campum seu trocium terre meum quod habeo al Sarguar, termino dicti loci de Culla, prout confrontatur in instru/34mento mei tituli, sub tali videlicet forma et condicione, quod ipse et qui pro tempore predictum trocium terre possederint dent et dare teneant annuatim et in perpetuum iuratis et sacriste dicti beati et ecclesie Culle, qui nunch sunt et per tempore fuerint, dimidiem partem quarti omnium expletorum et fructuum quos Deus ibi dederit, francham et quitiam de /35 omnibus missionibus et de omnibus peytis, questis, servitiis, talla, hoste et cavalcata et redemptione illarum, et de omnibus contributionibus et exactionibus que dici vel nominari possint, quam dimidiem partem dicti quarti dictorum fructuum dicti iurati et sacriste dent et distribuant in perpetuum et annuatim in pane decocto vel farina cernuta coram /36 ianuis ecclesie dicti loci de Culla, pro anima mea, in die veneris sancti Pasche pauperibus Christi seu personis indigentibus seu necessitatem patientibus, ad cognitionem eorundem. Post obitum vero dicti Bernardi Porcar dictum campum seu trocium terre cum honore dictus censsus seu dimidie quarti revertatur Petro Porcar, fillio suo. Similiter dimito /37 Dominico Porcar, filio Bernardi Porcar, unum ferreginale terre meum, confrontatum cum orto venerabilis comendatoris Culle, sub tali forma et condicione, quod ipse et qui dictum ferreginale possederint dent et dare teneantur quolibet anno impepetuum dictis iuratis et sacriste dimidiem partem quarti omnium expletorum et fructuum /38 quos Deus ibi dederit, francham et quitiam de omnibus missionibus, peytis, questis et contributionibus, ut dictum est, quam dicti iurati et sacrista pro anima mea distribuant perpetuo et annuatim loco, die, personis, modis et formis desuper declaratis. Consequenter reddam, trado, dimito Dominico Miralles, fulloni sive paratori pannorum, vicino /39 Culle, unum troceum terre meum vocatum Foya, situm in partita vocata Arienesa, termino Culle, sub tali videlicet forma et condicione, quod ipse et qui dictum troceum terre possederint, dent et dare teneantur in perpetuum et annuatim dictis iuratis et sacriste dimidiem partem quarti omnium expletorum et fructuum quos Deus ibi dederit, /40 francham et quitiam de omnibus missionibus, peytis, questis et de omnibus contributionibus et exactionibus, ut dictum est, quam dimidiem partem dicti quarti dictorum expletorum et fructuum dicti iurati et sacrista pro anima mea dividant

et distribuant perpetuo et annuatim in die iovis cene Domini vel in die veneris sancti Pasche, in quo maluerint, et in loco, /31 personis, modis et formis desuper enarratis. Post obitum vero dicti Dominici Miralles, dictum trocium terre seu foya cum honore dicti census seu dimidie partis quarti dictorum fructuum fillio suo masculinus sexus revertatur, et si obierit absque fillio masculino revertatur suis proximioribus cum honore iam pretacto. Asigno tamen et instituo /32 patronos dicte elemosine sive elemosinarum et censualium seu iurum illius seu illarum predictos iuratos et sacristam qui nunch sunt et pro tempore erunt dicti loci et ecclesie de Culla. Omnia autem alia bona mea et iura, ubicumque sint vel valeant reperiri, dimito amore Dei et pro anima mea orffanis et aliis puellis mei generis maritandis, ita et /33 sub hac forma et condicione, quod de dictis bonis emanter censualia prout per forum Valentie est permissum et non aliter. Que quidem censualia dentur in perpetuum predictis orfanis et puellis maritandis, ita quod uno anno dentur et distribuantur in loco Culle et reliquo anno in loco de Ares, si orfane seu puelle mei generis fuerint maritande in /34 quolibet dictorum locorum, aliter dentur orfanis seu puellis mei generis alterius dictorum locorum in quo fuerint seu extiterint maritande, et hec fiant ad cognitionem meorum manumissorum, dum eis fuerit vita comes. Post obitum vero illorum fiant ad cognitionem iuratorum qui pro tempore fuerint dictorum locorum Culle et de Ariis, /35 et dictas orfanas et puellas amore Dei sub modis, formis et condicibus predictis heredes meas instituo et facio universales. Et hoc est meum testamentum et mea ultima voluntas, quam volo valere iure mei ultimi testamenti seu mee extreme voluntatis aut iure testamenti nuncupativi seu iure codicillorum vel illo iure quo melius valere /36 possit. Quod est actum in dicto loco de Culla, XVI^o die mensis madii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo primo.

Sig+num Mirete, testatoris predicte, que omnia supradicta laudo, concedo, aprobo atque firmo. /47

Testibus presentibus ad hec specialiter appellatis, vocatis et roguatis Guillermo Pastoris, Dominico Serrana, vicinis dicti loci de Culla, el Paschasio Sancii de Lezera, vicino de Ariis. /48

Sig+num mei, Iacobi Açquoni, notari publici auctoritate regia per totam terram et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum, qui predictis omnibus interfui et hec scripsi, cum supraposito in X^a linea ubi scribitur "Item, dimito beate Katerine castri de Ariis quinque solidos", et /49 in XX^a I^a linea ubi legitur "annum", et in XX^a VII^a linea ubi scribitur "neque in posse meo", et in XL^a V^a linea ubi legitur "et puellis", et cum raso et emendato in XX^a VI^a linea ubi dignoscitur "meis", et in XXX^a IX^a linea ubi demonstratur "dederit", et in XI^a /50 linea ubi legitur "et de", et cum supraponito etiam in XXX^a IX^a linea ubi scribitur "dent", loco, die et anno prefixis clausique.